
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 167 del 18/04/2023

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

Direzione 5 - Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio

ORDINANZA
N. 167 DEL 18/04/2023

OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE, DI CORSO UMBERTO
I, TRATTO COMPRESO TRA I CIVICI 129 E 145 E DI VIA BABO FRANCESCO, TRATTO
COMPRESO TRA IL CIVICO 7 E LA CONFLUENZA SU CORSO UMBERTO I°, NONCHE’
DISPOSITIVO TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA SULLA
VIABILITA’ CIRCOSTANTE, DA ADOTTARE IN VIA D’URGENZA ED A SALVAGUARDIA
DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA’, A SEGUITO DEL CROLLO PARZIALE CHE
HA INTERESSATO L’EDIFICIO “EX TERME LA SALUTE” DI CORSO UMBERTO I°.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che l’Ufficio Sicurezza del Territorio ha comunicato, per le vie brevi che, nella notte tra il 17 ed 18 Aprile

2023, è stato accertato l’avvenuto crollo parziale del fabbricato diruto “ex Terme La Salute” di Corso

Umberto I° nella zona ad angolo con Via Babo Francesco, rappresentando la esigenza di adozione di

urgenti provvedimenti per la chiusura al transito, veicolare e pedonale, della circostante viabilità ed in

particolare del tratto di Corso Umberto I°, antistante il fabbricato e di Via Babo Francesco, in

corrispondenza del quale è avvenuto il crollo;

SENTITO

Il Comando di P.M. intervenuto sul posto, che propone la interdizione al transito, veicolare e pedonale, del

tratto di Corso Umberto I°, compreso tra il civico 129 e il civico 145 nonché del tratto di Via Babo

Francesco, compreso tra il civico 7 e la confluenza su Corso Umberto I°;

Lo stesso Comando, che, al fine di assicurare la circolazione veicolare, propone altresì l’istituzione del

doppio senso di marcia, con divieto di sosta su ambo i margini della carreggiata e prescrizione della

rimozione forzata mediante carro attrezzi, sulla circostante viabilità e nello specifico

- Al Corso Umberto I°, tratto compreso tra il civico 151 (incrocio Via G. Contessa) e sino al civico 145,

- Al Corso Umberto I°, tratto compreso tra il civico 129 e sino al civico 127,

- Alla Via G. Contessa, intera estensione,



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 167 del 18/04/2023

Pag. 2 di 3

- Alla Via Babo Francesco, tratto compreso dal civico 7 e sino alla confluenza su Via G. Contessa.

RITENUTO

in via d’urgenza ed a salvaguardia della pubblica e privata incolumità e della sicurezza della circolazione

veicolare e pedonale, di provvedere nei sensi come sopra proposti dagli Uffici all’uopo intervenuti;

LETTI ED APPLICATI

il Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo del 30.04.1992 n. 285 ed il regolamento di

esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. n° 495/92 e loro successive modificazioni ed integrazioni;

il “Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) della città di Pozzuoli adottato, in via definitiva, con

delibera Commissariale n. 29 del 10/02/2006, ed il “Regolamento Viario Comunale” approvato nell’ambito

del medesimo Piano;

RICHIAMATA la disposizione Sindacale prot. n. 19 del 2022 che ha conferito all’arch. Agostino Di Lorenzo l’incarico

dirigenziale di Responsabile della Direzione V;

ORDINA

per le motivazioni e le finalità sopra riportate, in via temporanea e d’urgenza ed a salvaguardia della pubblica e

privata incolumità e per la sicurezza della circolazione,

Art. 1. La chiusura al transito, veicolare e pedonale, con divieto di sosta e prescrizione della rimozione forzata

mediante carro attrezzi, del tratto di Corso Umberto I°, compreso tra il civico 129 e il civico 145 nonché del

tratto di Via Babo Francesco, compreso tra il civico 7 e la confluenza su Corso Umberto I°, sino alla eliminazione

dei pericoli accertati;

Art. 2. L’istituzione di doppio senso di marcia,

- Al Corso Umberto I°, nel tratto compreso tra il civico 151 (incrocio Via G. Contessa) e sino al civico

145,

- Al Corso Umberto I°, nel tratto compreso tra il civico 129 e sino al civico 127,

- Alla Via G. Contessa, intera estensione, con divieto di sosta su ambo i margini della carreggiata e

prescrizione della rimozione forzata mediante carro attrezzi,

- Alla Via Babo Francesco, nel tratto compreso tra il civico 7 e la confluenza su Via G. Contessa, con

divieto di sosta su ambo i margini della carreggiata e prescrizione della rimozione forzata mediante

carro attrezzi,

I divieti di sosta come sopra istituiti devono intendersi efficaci e vigenti anche nei confronti di eventuali stalli di

sosta riservati ed assegnati a soggetti disabili;

Art. 3. L’Ufficio Segnaletica Stradale è incaricato di predisporre ed installare materiale delimitazione del tratto stradale

interdetto al transito unitamente all’apposita segnaletica verticale, anche di preavviso, del divieto di transito

come sopra istituito nonché della segnaletica indicante il doppio senso di marcia, laddove previsto e di divieto

di sosta;

Art. 4. la P.M. e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. del 30.04.92, n. 285, sono tenuti a far

rispettare la presente Ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti dei trasgressori.

Si dispone altresì l’invio della presente Ordinanza, per gli adempimenti di rispettiva e specifica competenza a

mezzo PEC:

Al Comando di P.M. – Pozzuoli – PEC silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it

mailto:silvia.mignone@pec2.comune.pozzuoli.na.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 167 del 18/04/2023

Pag. 3 di 3

Alla Direttrice UOC Sicurezza del Territorio – PEC annamaria.criscuolo@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli – PEC comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it

Alla Compagnia CC. – Pozzuoli – PEC tna30366@pec-carabinieri.it

Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli - PEC na1880000p@pec.gdf.it

Alla ASL NA2 – Servizio 118 – Pozzuoli – PEC uoc118@pec.aslnapoli2nord.it

Al Comando Prov. dei VV.F. Napoli PEC com.napoli@cert.vigilfuoco.it

Al Responsabile Servizio Segnaletica – e-mail: raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it

dispone altresì che la stessa venga trasmessa:

p.c. Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it

Al Sindaco – sindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it

All’ Ass. Mobilità – ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it

Alla Portavoce – portavoce@comune.pozzuoli.na.it

IL DIRIGENTE
Dott. AGOSTINO DI LORENZO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

mailto:annamaria.criscuolo@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:comm.pozzuoli.na.@pecps.poliziadistato.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:na1170000p@pec.gdf.it
mailto:uoc118@pec.aslnapoli2nord.it
mailto:com.napoli@cert.vigilfuoco.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:sindaco@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:ass.bandiera@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:portavoce@comune.pozzuoli.na.it

